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SHKURTESAT

AB - Auditor i Br‘endshé'm

BD - Bordi i Drejtoréve

KA - Komiteti i Auditimit

NJAB - Njésia e Auditimit t& Brendshém
NPH - Ndérmarrje Publike Hidroekonomike

ZAB - Zyrtar i Auditimit t&¢ Brendshém



HYRJE

Té kuptuarit e auditimit t& brendshém si funksion i pavarur dhe objektiv i dhénjes sé sigurisé dhe
ndihmesés pér Drejtimin &shté thelbésore jovetém pér audituesin e brendshém por edhe pér &
punésuarit, zyrtarét tjeré té larté, kryeshefin ekzekutiv, komisionin e auditimit, bordin e drejtoréve
dhe grupet tjera t& interesit. Roli i auditimit t& brendshém gjithnjé e mé shumé po trajtohet si
“shtylla e katérté” e geverisjes korporative né kuadrin Bordi i Drejtoréve - Drejtimi - Auditimi i
jashtém dhe Auditimi i brendshém.

Auditimi 1 brendshém éshté njé aktivitet i pavarur dhe objektiv qé ofron siguri dhe késhillim pér
Drejtimin (Menaxhmentin), Komitetin e Auditimit dhe Bordin, q& kontrollet e brendshme
financiare dhe operacionale t& Ndérmarrjes operojné né ményré efikase, efektive, ekonomike dhe
etike; si dhe té ndihmojé Drejtimin né pérmirésimin e performances sé veprimtarisé sé
Ndérmarrjes.

Aktiviteti i Auditmit t& Brendshém pérfshiné rishikimin e t& gjithé politikave dhe praktikave
financiare dhe jo-financiare t&¢ Ndérmarrjes.

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Me Rregulloren pér auditim t& brendshém né Ndérmarrjen Publike Hidroekonomike “Ibér-
Lepenc” Sh.A. (né tekstin e métejmé Rregullorja) jané rregulluar kriteret e organizimit, standardet
dhe udhézimet metodologjike pér veprimin e auditimit t& brendshém né NPH “Ibér-Lepenc” Sh.A.
(né tekstin e métejmé Ndérmarrja). Aktivitetet e auditimit t€ brendshém kan€& mbéshtetje né ligjet
aktuale t€ Republikés s¢ Kosovés (Ligji pér Ndérmarrjet Publike né Kosové- Ligjit Nr. 03/L-087
dhe Ligjit nr. 04/L-111 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet
Publike, Ligjit pér auditimin e brendshém, Ligjit Nr.03/1.-128, Ligjin pér Kontrollin e Brendshém
té Financave Publike, Ligji nr. 06/L-021), Standardet dhe praktikat e mira t& auditimit, Etiken e
audituesve, Kodin e etikés dhe geverisjes korporative pér ndérmarrjet Publike dhe Udhé&zuesin e
auditimit t& brendshém pér ndérmarrjet publike né Kosové.

Me kété Rregullore jang pércaktuar organizimi, detyrat edhe pérgjegjésia pér implementimin e saj.

QELLIMI

Neni 2

Qéllimi i auditimit t& brendshém éshté té€ ndihmojé Drejtimin (Menaxhmentin), KA dhe Bordin gé
t€ arrijé objektivat dhe t’i pérmbushé pérgjegjésité e veta me efektivitet. Kjo béhet duke pérdorur
metoda sistematike dhe té displinuara, pér t€ vlerésuar né ményré t&€ pavarur dhe pér té pérmirésuar
pérshtatshmériné dhe efektivitetin e proceseve t& menaxhimit té rrezikut, kontrollit dhe geverisjes.



Kjo arrihet duke aplikuar njé qasje sistematike dhe t& d1c1plmua1 né realizimin e kétyre
aktiviteteve né:

1. Identifikimin dhe vlerésimin e rrezikut né¢ Ndérmarrje,
2. Vlerésimin e mjaftueshmérisé dhe efikasitetit t& qeverisjes dhe kontrollit t& sistemit
financiar né raport me:
- Identifikimin e rrezikut, vlerésimin e rrezikut dhe menaxhimin me rrezikun
nga drejtuesit e Ndérmarrjes,
- Harmonizimi i afarizmit me ligjet, rregulloret e brendshme dhe kontratat,
- Besueshméria dhe plotnia e informatave financiare dhe t€ tjera,
- Efikasiteti, efektiviteti dhe ekonomizimi i afarizmit,
- Mbrojtjen e informatave,
- Né kryerjen e detyrave dhe arritjen e géllimeve; dhe

3. Dhénjen e rekomandimeve pér pérmirésimin e aktiviteteve né Ndérmarrje.

VENDOSJA, STATUSI ORGANIZATIV DHE PERSONELI I AUDITIMIT TE
BRENDSHIM

Neni 3

3.1. Auditimi i Brendshém éshté funksion i cili &shté pjésé pérbérése e strukturés
organizative t&¢ kompanisé, por, éshté i pavarur né veprimtaring e pérgjithshme té tij.

3.2. Struktura e personelit dhe numri i té punésuarve né Auditmin e Brendshém varet nga géllimi
i veprimtarisé s¢ Ndérmarrjes dhe mund t& riorganizohet né varési t& nevojave t& saj dhe té&
fushéveprimit t&¢ AB-s€¢, me propozimin t& Drejtorit t& Auditimit t& Brendshém ( Zyrtari pér
Auditim t¢ Brendshém sipas Ligjit pér ndérmarrjet publike Nr.03/L-087 ) dhe me miratimin e
Komitetit t& Auditimit.

© 3.3. Neékuadér t& Njésisé pér Auditim & Brendshém (NJAB) ekzistojné pozitat si né vijim: Drejtor
i Njésisé s& Auditimit t&€ Brendshém, Auditor i Brendshém ( senior ) dhe Auditor i Ri

3.4. Pérshkrimet e detyrave dhe pérgjegjésive té punés pér pozitat Auditor i Brendshém dhe
Auditor i Ri pérgatiten nga Drejtori i NJAB dhe rishikohen nga Komiteti i Auditimit.

Neni 4 ! .
4.1. Sipas Ligjit pér ndérmarrjet publike Nr.03/L.-087, neni 25.2 pika h) Komisioni i auditimit do
t€ emrojé, shkarkojé dhe zévendésojé Zyrtarin e Auditimit t& Brendshém (Drejtorin e NJAB) si

dhe (€& pércaktojé kompensimin dhe pérfitimet e tij/saj pércaktim ky gé& duhet t& pasqyrohet né
deklalatcn e politikés s¢ kompensimit t& kérkuar sipas nenit 20.4 t& ligjit t& lartépérmendur.

4.2, Rekrutimi dhe emérimi i Drejtorit t¢ NJAB nga KA béhet né bazé té konkursit publlk (& hapur
dhe konkurrues.



4.3. Komisioni i auditimit do t& sigurojé q¢ zyra e auditimit t& brendshém té organizohet dhe t&
pajiset me personel né ményré té rregullté dhe adekuate, dhe rregullishté do t€ verifikojé
pérshtatshméring dhe funksionimin e rregullté té késaj zyre si dhe do té ushtrojé mbikéqyrje t&
vazhdueshme dhe rigoroze mbi Drejtorin e NJAB dhe Njésiné e Auditimit t& Brendshém.

4.4, Me géllim & ruajtjes sé pavarésisé funksionale rekrutimi i stafit t& NJAB udhé&higet nga
Drejtori 1 NJAB né kordinim me KA.

4.5. Drejtori i NJAB, né cilésiné e Kryetarit t¢ Komisionit t& Vlerésimit pér rekrutimin e personelit
t¢ NJAB e njofton Komitetin e Auditimit dhe pas miratimit i propozon Kryeshefit Ekzekutiv
* komisionin vlerésues dhe pas pérfundimit t€ procesit edhe kandidatin e pérzgjedhur.

4.6. Cdo transferim i mundshém i njé zyrtari nga njésité tjera tek NJAB, duhet t€ marr miratimin
paraprak nga Drejtori i NJAB.

4.7, Zyrtari i cili transferohet né NJAB duhet t’i plotésoj kriteret e pércaktuara sipas pérshkrimit
té vendeve té punés né té cilin transferohet dhe nuk mund t& kryej auditime tek njésia ku ka vepruar
mé paré, pér sé paku njé vit nga koha para transferimit.

PAVARKSIA DHE AUTORITETI

Neni 5
5.1. Aktivitetet € Auditimit t& Brendshém duhet t& jené t& pavarura dhe puna e aud1t01eve té
brendshém duhet té jeté objektive;

5.2. Drejtori i NJAB i raporton Komitetit t&€ Auditimit;

5.3. Auditimi i Brendshém nuk ka pérgjegjési t& drejtpérdrejté ose autoritet mbi veprimtarité qe
1 auditon;

S.4. Me qéllim t€ ruajtjes sé pavarésisé funksionale, bazuar né Standardet Ndérkombétare pér
- Praktikén Profesionale t& Auditimit t€ Brendshém, pér kompensimin e Drejtorit dhe té stafit t&
NJAB vendos Komiteti i Auditimit;

5.5. N& ushtrimin e detyrave (& veta, Auditimi i Brendshém nuk kérkon apo nuk pranon udhézime
nga palét e treta dhe shmang konfliktin e interesit né fakt dhe n€ dukje. Cenimi i pavarésisé ose i

panashmérisé sé NJAB ose personelit t& saj, raportohet né Komitetin e Auditimit.

Neni 6

6.1. Auditimi i brendshém né pérmbushje t& pérgjegjésive t€ veta, autorizohet:
6.1.1. T& shqyrtojé t€ gjitha veprimtarité dhe informacionet e Ndérmarrjes;

6.1.2. Té keté t& drejté hyrjeje, qasjes dhe pérdorimi t& ploté dhe t& pakufizuar tek té gjitha
veprimtarité, regjistrimet, informacionet, sistemet, pronat dhe stafin e Ndérmarrjes;



6.1.3. Té ushtrojé né ményré t& pavarur funksionin e auditimit, pa 1éné hapésiré pér ndérhyrje nga
kolegét, mbikéqyrésit, drejtuesit apo pala e njésisé sé¢ audituar, me pérjashtim t& késhillimit &
ndérsjellé;

6.1.4. T"1 parages kérkesén udh&heqésit t& njésisé qé do t& auditohet ose Menaxhmentit pér hegjen
doré nga njé veprimtari auditimit, kur vlerésohet se pér shkaqe t&€ argumentuara cenohen
besueshméria dhe cilésia e auditimit;

6.1.5. T’i ofrohet ndihma dhe bashképunimi i nevojshém nga personeli i njésisé q& auditohet gjaté
zhvillimit t& veprimtarisé sé auditimit, si dhe shérbime tjera té specializuara nga brenda ose jashté
njésisé

6.2. Auditimi i Brendshém njofton menjéheré Kryeshefin Ekzekutiv pér pérpjekjet pér té fshehur
ose mbajtur informacionin e kérkuar nga njésité e audituara ose pér ta penguar até né ushtrimin e
pérgjegjésive té veta. N&é rast se kjo ¢éshtje nuk gjen zgjidhje, AB-ja njofton Komitetin e Auditimit.

PLANIFIKIMI, IMPLEMENTIMI DHE RAPORTIMI I ZAB

Neni 7

Planifikimit t& auditimit i paraprin€ vlerésimi i faktoréve té rrezikut té cilét paragiten mé shpesh
apo qé€ pér kah ndikimi g€ kané né afarizmin e ndérmarrjes meritojné g€ t€ ju kushtohet njé réndési
- e veganté. Prandaj audituesit gjaté planifikimit kang parasysh prioritetizimimin e faktoréve t&
rrezikut. '

Planifikimi i auditimit t& brendshém né& ndérmarrje kryhet sipas:
1. Planeve strategjike t& auditimit t& brendshém pér periudha tri (3) vjegare
2. Planeve vjetore t¢ auditimit t€ brendshém dhe
3. Planeve operative té auditimit t& brendshém

VLERESIMI I RREZIKUT

Neni 8

Paraqet gjykimin profesional lidhur me njé mundési t& ndodhjes s& njé ngjarje apo veprimi né
kuadér t€ ndérmarrjes duke vlerésuar edhe rrethanat né t& kaluaren si dhe duke marré parasysh
edhe vlerésimet e Drejtimit. Auditori i brendshém vleréson shkallén apo nivelin e rrezikut né bazé
(& njohurive qé disponon né momentin e vlerésimit. Né gjykimin e tij profesional ndikon njohja e
mjedisit t& kontrollit, pérgatitja profesionale, pérvoja e deri tashme, shpeshtésia e paraqitjes sé
dukurive, kompleksiteti i dukurisé-problemit. Me rastin e vlerésimit t& rrezikut gjaté pérpilimit té
planeve, Drejtori i NJAB merr parasysh vlerésimet e rrezikut té theksuara nga Drejtimi i
ndérmarrjes- kryeshefi ekzekutiv.

Neni 9

Plani strategjik i auditimit t& brendshém pérpilohet pér periudhen tre (3) vjegare, me té cilin né
bazg té vlerésimit t& rrezikut pércaktohen géllimet strategjike t& auditimit t& brendshém duke marré
parasysh objektiva afatgjata afariste t& ndérmarrjes.Plani strategjik pérmban pjesén organizative
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né t& cilen éshté planifikuar auditimi i brendshém, aktivitetin afarist-lénda e auditimit t&
brendshém, qéllimin e auditimit, definimi i rrezikut dhe aktiviteteve audituese té cilat zyra e
auditimit t& brendshém planifikon ti ndérmerr né menaxhimin e rreziqeve, numrin e auditimeve t&
cilat i planifikon sipas viteve né ményré kumulative, burimet njerézore, kohén, etj.

Neni 10

Plani vjetor i punés pérpilohet né bazé té Planit strategjik me identifikimin paraprak té rrezigeve.
Plani vjetor pérmban: aktivitetin afarist, qéllimin e auditimit, rrezikun dhe aktivitetin auditues,
njésité organizative ku planifikohet t& kryhet auditimi, periudhen se kur do t& kryhet auditimi, koha
‘e zgjatjes sé auditimit, burimet njerézore, etj.

Neni 11

Plani strategjik dhe plani vjetor pérpilohen nga NJAB kurse aprovohen nga Komiteti i Auditimit.
Ndryshimet eventuale t& planit strategjik dhe planit vjetor t& cilat mund t& shkaktohen pér shkak
t¢ ndryshimeve t€ paplanifikuara t&¢ géllimeve té afarizmit dhe t& politikave afariste, me
propozimin e Drejtorit t&¢ NJAB mund té aprovohen nga Komiteti i Auditimit.

Neni 12

Planifikimi operativ ka pér géllim té krijojé njé udhérréfyes pér planifikimet brenda njé viti
kalendarik té bazuar né pérfshirjen e auditimeve né planin vjetor dhe né planin strategjik. Planet .
operative pérpilohen pérgjaté vitit kalendarik para fillimit t& auditimeve duke pérshkruar qasjen,
metodologjing, fushéveprimin, dokumentacionin mbéshtetés, burimet e informatave dhe
alternativat pér rastet e ndryshimit té ¢éshtjes s€ audituar dhe temat e auditimit t€¢ mbéshtetura me
njé kronologji kohore té fillimit dhe pérfundimit t€ tyre.

REALIZIMI I AUDITIMIT Ti BRENDSHEM

Neni 13

Auditimi i brendshém kryhet duke u bazuar né Planin dhe programin i cili pérshkruan detajisht
qéllimin, 1énden (objektin), rrezikun, aktivitetet q& do t& ndérmirren, kohen, burimet njerézore,
pajisjet teknike, qasjen e auditorit dhe fushéveprimin. -

Neni 14

Auditimi kryhet me mbledhjen e fakteve t& mjaftueshme, adekuate, t& bindshme, informatave té
shfrytézueshme, & dobishme dhe relevante dhe té déshmive qé t& sigurohet baza mbéshtetése pér
gjetje bindése té auditimit t& brendshém. Gjaté kryerjes s€ auditimit auditori i brendshém zbaton
procedurat t& parashikuara né Programin pér kryerjen e auditimit té cilat jané dizajnuar t€ sigurojné
bindje t&¢ arésyeshme por jo absolute lidhur me konstatimet, rezultatin e auditimit dhe
rekomandimet. Gjaté punés né auditim, auditori i brendshém pérgatit letrat e punés né té cilat
pérfshiné dokumentacion relevant i cili paraget déshmi t& auditimit.



RAPORTIMI

Neni 15

Pas pérfundimit t& procesit t& auditimit t& brendshém, auditori i brendshém né afat prej 8 (teté)
- ditésh nga dita e pérfundimit t& auditimit pérpilon Draft raportin e auditimit (& brendshém lidhur
me ¢éshtjen-detyren e audituar. Raporti duhet (€ jeté i saktg, objektiv, i kuptueshém, konciz,
konstruktiv dhe me koh& N& rast se gjaté kryerjes sé procedurave t& auditimit Drejtimi
(Menaxhmenti) ka ndérmarré veprime korigjuese ato duhet t€ shpalosen n& raport. Raporti i
auditimit t& brendshém duhet t&8 pérmbajé: Pérmbledhjen ekzekutive, hyrjen, qéllimin,
fushéveprimin, t& gjeturat, konkluzionet dhe rekomandimet.

Neni 16

Draft raporti i dorézohet Komitetit t& auditimit, Drejtimit dhe udhéhegjes s€ njésisé organizative
t& lidhur me auditimin e kryer me kérkesen q& né afatin prej 8 (teté) ditésh né formé t& shkruar &
dérgohen vérejtjet ose komentet eventuale né Draft Raportin e pranuar.

Neni 17

Pas pranimit t& vérejtjeve eventuale ose komenteve nga t& punésuarit e njésisé s& audituar, auditori
i brendshém do t& jep sgarimet e nevojshme dhe t& dy pjesét (vérejtet nga njésia e audituar dhe
komentet e tij) do t” i shpalos né raport dhe do té& jané pjesé pérbérése e raportit pérfundimtar.

Neni 18

N& rast se pas pérfundimit t& raportit nga ana e auditorit t& brendshém jané dhéné rekomandime
lidhur me t& gjeturat gjaté auditimit, personi pérgjegjés i njésisé sé audituar do t& plotésojé Planin
e veprimit t& Drejtimit pér implementimin e rekomandimeve sipas raportit dhe t& njejtin pasi t&
plotésohen afatet kohore dhe personat té cilét do t& b&jné implementimin e tij do ti dérgojé auditorit
t& brendshém.

RISHIKIMI I IMPLEMENTIMIT T REKOMANDIMEVE

Neni 19
Auditori i brendshém do té rishikojé (ndjeké-pércjell€) implementhnin e rekomandimeve t& dhéna
né raportet e auditimit. Rishikimi mundéson q& t& verifikohet arritja e objektivave t& auditimit dhe

té konstatohet nése né ndérkohé kané ndodhur ndryshime té cilat kané ndikuar qé t€ ndérmerren
veprime tjera.

CILESITE E ZYRTAREVE T NJESISE PEER AUDITIM Ti BRENDSHEM

Neni 20

Zyrtarét pér auditim t& brendshém gjaté punés né auditim duhet té zbatojné praktikat mé t& mira
ndérkombétare dhe té zbatojné standardet profesionale t& auditimit té& cilat kérkojné q& audituesit
té& plotésojné kérkesat si vijon:



Autoriteti dhe pérgjegjésia;

L)

o Pavarésia dhe objektiviteti;

o Aftésité dhe edukimi i vazhdueshém profesional;
e Integriteti;

o Besueshméria-Konfidencialiteti dhe
e Partnership-i dhe puna né grup.

AKTIVITETET NE DHENJEN E SIGURISE

Neni 21

Gjaté punés sé tij auditori i brendshém kryen auditime:
e Auditime pérputhshmeérie,
e Auditime t& pérmirésimit t& performances dhe
e Jep shérbime késhilluese

AUDITIMET E PERPUTHSHMERISE

Neni 22

Detyra kryesore e auditimit t& brendshém é&shté t& rishikojé funksionimin e kontrolleve t&
brendshme né Ndérmarrje dhe té jap siguri t& pavarur Bordit, Komitetit t& Auditimit dhe Drejtimit
(Menaxhmentit) se kontrollet € brendshme jané t& véna né funksion né formén adekuate dhe
veprojné né ményré efektive.

AUDITIME TE PERMIRESIMIT Ti PERFORMANCES

Neni 23

Kéto auditime kryhen me géllim t& ndihmesés sé Drejtimit t& ndérmarrjes né kryerjen e aktiviteteve
me ekonomizim, efikasitet dhe/ose efektivitet mé t& larté se sa &shté aktualisht apo realizohet sipas
procedurave t& krijuara qé jané né funksion, me qéllim t& pérmirésimit t& operacioneve,
programeve gé ndikojné né rritjen e t& hyrave dhe zvogélimin e shpenzimeve.

SHERBIME KESHILLUESE

Neni 24

Prezenca e pérhershme e auditoréve t& brendshém, nga zyrtarét, t& punésuarit tjeré mund té
shfrytézohet pér shérbime késhilluese pér ¢éshtje pér té cilat té€ punésuarit kané dilema né trajtimin
ose né marrjen e vendimeve té drejta dhe né dobi t& ndérmarrjes. Kjo né njé ményré nuk kérkon
zbatimin ¢ procedurave formale t& cilat mund té marrin kohé apo edhe né raste t& caktuara nuk ka
kohé& pér zbatimin e tyre.



Neni 25

Auditimi i brendshém mund t& ofrojé gjithashtu késhilla t& vlefshme pér Drejtimin e Ndérmarrjes
duke ndihmuar né drejtimin e risqeve t€ programeve, sistemeve dhe proceseve, si dhe té
kontrolleve kundér vjedhjeve financiare, Kéto aktivitete késhilluese mund t& jené né formén: e
késhillave pér sistemet e kontrolleve t& brendshme, proceseve, procedurave dhe politikave; né
formén ¢ pjesémarrjes né rolin e nj& dégjuesi/ vrojtuesi né mbledhjet qé organizon Drejtimi; né
formén e trajnimeve pér drejtuesit dhe stafin; né formén e késhillave informale t& dhéna nga
auditimi né pérgjigje t& kérkesave momentale (ad-hoc) & Drejtimit.

Neni 26

Auditimi i brendshém ka gjithashtu pérgjegjési:

e Té ndihmoj Komitetin e Auditimit t'i pérmbush detyrat e veta;

o T& shérbej si procesmbajtés i Komitetit t& Auditimit, nése kjo gjé kérkohet;

e T& monitorojé zbatimin e rekomandimeve /premtimeve t& pranuara nga
Drejtimi/Menaxhmenti; _

e Té promovojé praktikat e mira dhe mésimet e nxjerra nga auditimet e kryera, edhe né
njési tjera t&€ Ndérmarrjes;

o Té& drejtojé funksionin e auditimit t& brendshém.

VLERESIMI NGA KOMITETI I AUDITIMIT DHE NGA VLERESUESIT E JASHTEM

Neni 27

Eshte praktike q&é Komiteti i Auditimit t& b&jé vlerésimin e punés dhe performancés sé Drejtorit t&
Njésisé pér Auditim t& Brendshém pér njé vit kalendarik apo né kohén si¢ e vleréson Komiteti. Po
ashtu njé vlerésim i jashtém (audituesit e jasht€ém apo zyrtar t& auditimit t& brendshém nga
ndérmarrjet tjera) té angazhuar nga ana e Komitetit do t&¢ mund t€ kryejé vlerésimin e angazhimit
dhe punés sé Drejtorit t€ Njésis¢ pér Auditim t& Brendshém.

HYRJA NE FUQI

Neni 28

Kjo Rregullore do t& hyjé né fugi pas aprovimit nga ana e Komisionit t& Auditimit t€ Bordit t&
Drejtoréve, miratimit nga Bordi i Drejtoréve.

Me miratimin e késaj Rregullore shfugizohet Rregullotja pér AB e aprovuar né vitin 2015.

Me daté: 31.05.2023 \
Klyesu%é]
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